中国新闻 2024年4月16日 星期二
值班主任：杨帆 主编：林永成 美编：张昕 检校：招志云 陈旭辉A10

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

乐东黎族自治县国有建设用地使用权公开挂牌出让公告乐自然资告字〔2024〕3号

经乐东黎族自治县人民政府批准，乐东黎族自治县自然资源和规划局决定以挂牌方式出让1（幅）地块的国有建设用地使用权。现将有关
事项公告如下：一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求：

宗地编号
乐新储2024-

1号

其他规划控制条件

土地面积
3063.45平方米
（合4.5952亩）

地块位置

九所镇

使用年限

40年

土地用途
零售商业

用地

建筑密度

≤50%
容积率

≤2.5
绿地率

≥25%
建筑限高

≤24m
竞买保证金

1100万元

挂牌起始价

1100万元

（一）基本情况和主要规划指标。（二）目前该地块安置补偿落实到位、地上附着物已清表、土地权利清晰、无法律经济纠纷、土壤无污染，具
备动工开发必需的条件。二、本次挂牌出让设有底价，按照出价最高且不低于底价者得的原则确定竞得人。三、开发建设要求：（一）按照《海南
省建设用地出让控制指标（试行）》有关规定，该地块设定出让指标，具体如下：

地块名称
乐新储2024-1号

其他准入条件
拟建项目所属产业

零售商业用地
投资强度（万元/亩）

≥300
年度产值（万元/亩）

≥360
年度税收（万元/亩）

≥15
达产年限（年）

4

以上控制指标按规定列入《产业项目发展和用地准入协议》，竞
得人须与乐东黎族自治县发展和改革委员会签订《海南省产业项目
发展和用地准入协议》。并严格按照协议约定内容进行开发建设，否
则将承担相关违约责任。（二）其他开发建设要求：1.竞得人自取得土
地使用权之日起一年内动工开发建设，自开发建设之日起三年内完
成项目建设；须严格按照规划部门批准的规划设计要求进行开发建
设；如造成土地闲置，按照《海南自由贸易港闲置土地处置若干规定》
执行。2.根据《关于进一步稳步推进装配式建筑有关事项的通知》（琼
建科函〔2021〕155号）的规定，该宗地块按装配式建筑方式开发建
设。3.地块竞得人在签订《产业项目发展和用地准入协议》后，竞得人
出资比例结构、项目公司股权结构未经土地所在地人民政府批准不
得发生变动。四、竞买申请：（一）中华人民共和国境内外的公司、企
业、其他组织及自然人均可参加竞买，法律、法规另有规定的除外。属
境外法人或其他组织的，须提供境外公证部门的公证书。1.申请人须
具备竞买条件，并按规定交纳竞买保证金，我局将在规定的时间内确
认其资格，签发资格确认书。2.对发现并核实竞买人存在下列情形之
一的，不得申请参加挂牌出让活动：（1）存在伪造公文骗取用地和非
法倒卖土地等犯罪行为的；（2）存在非法转让土地使用权等违法行为
的；（3）在乐东县内其它区域内取得土地使用权，但因企业原因造成
土地闲置一年以上的；（4）开发建设企业违背出让合同约定条件开发
利用土地的；（5）存在重大税收违法行为的；（6）失信被执行人。3.申
请人拟成立项目公司或全资子公司进行开发建设的，应在竞买申请
书中明确全资子公司成立时间等内容，由全资子公司与乐东县自然
资源和规划局签订《国有建设用地使用权出让合同》，办理土地使用
权登记手续。（二）交易资料获取方式。本次挂牌出让的详细信息和具
体要求，见挂牌出让手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省建
设用地使用权和矿业权网上交易系统（以下简称网上交易系统，网
址：http://lr.hainan.gov.cn:9002）查看和打印。（三）竞买申请方式。
有意向的竞买人可登录网上交易系统提交竞买申请，按要求上传竞
买申请文件。本次交易不接受电话、邮寄、书面、口头等其他形式的申
请。竞买申请时间：2024年4月16日08时30分至2024年5月15日
17时00分（以网上交易系统服务器时间为准，下同）。（四）竞买保证
金。竞买人在网上交易系统提交竞买申请时，须按照挂牌出让手册的
有关规定足额缴存竞买保证金或使用银行保函方式提供竞买保证
金。缴存竞买保证金的，应在网上交易系统上选定一家银行，系统将
自动生成唯一的随机竞买保证金账号，保证金缴存银行一经选定不
能更改，保证金到账时间以银行信息系统入账时间为准；缴存的竞买
保证金币种为人民币，不接受外币，且不属于银行贷款、股东借款、转
贷和募集资金所得，并出具承诺。使用银行保函方式提供土地竞买保
证金的，竞买人应向银行申请开立《土地竞买保证金保函》，纸质保函
由银行将原件密封后直接指定专人送达或通过邮政特快专递寄送给
出让人指定地点由指定联系人签收，需在竞买保证金到账截止时间
前2个工作日送达。竞买人应审慎注意。竞买保证金到账截止时间为：
2024年5月15日17时00分。（五）资格确认。竞买资格审核开始后，
出让人在2个工作日内、资格审核截止时间前完成竞买申请文件审
核。竞买人提交竞买申请时应充分考虑网上交易活动的竞买资格审
核时效，并进行审慎注意。竞买人的竞买申请文件审核通过，且竞买
保证金已按要求交纳的，网上交易系统自动发放《竞买资格确认书》，
确认其获得竞买资格。竞买资格审核时间：2024年4月18日08时00
分至2024年5月15日17时30分。五、挂牌报价时间及网址：（一）挂

牌报价时间为：2024年5月7日08时30分至2024年5月17日10时
00 分。（二）挂牌网址：网上交易系统（http://lr.hainan.gov.cn:
9002/）。（三）网上挂牌报价时间截止时，无竞买人报价，挂牌活动自
动结束；有竞买人报价，网上交易系统限时5分钟在线询问，有竞买人
在此规定时限内表示愿意参与网上限时竞价的，系统自动进入网上
限时竞价程序，以竞价方式确定竞得人。六、其他需要公告的事项：
（一）竞买人竞得土地使用权后应与出让方和拍卖公司签订《成交确
认书》，并在法定期限内与乐东黎族自治县自然资源和规划局签订
《国有建设用地使用权出让合同》。并按出让合同约定的期限付清土
地成交总价款（成交价款不含各种税费）。竞得人付清全部挂牌出让
成交价款及各种税费后，依法申请办理土地登记，领取《不动产权
证》。在办理《不动产权证》的过程中所产生的相关税费由竞得人自行
按规定缴交（双方的印花税由竞得者缴纳）。（二）报名竞买时须缴交
竞买保证金，竞得后竞买保证金转为土地出让金，按双方签订《国有
建设用地使用权出让合同》约定的时间内缴完剩余出让金。（三）如不
按批准的规划设计要求进行开发建设及不履行《国有建设用地使用
权出让合同》约定的，报经县人民政府批准，无偿收回土地使用权。
七、风险提示：（一）浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交
易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环境。
网上竞买申请、资格审核、报价竞价程序按网上交易系统预先设定的
程序运行，竞买人应先到网上交易模拟系统练习，熟悉网上交易的操
作流程、方法。由于操作不熟练引起的后果由竞买人自行承担。（二）
竞买人持CA数字证书实名登录网上交易系统进行相关操作，系统注
册及证书办理详见《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统
用户手册》。竞买人应妥善保管CA数字证书，竞买人通过网上交易系
统实施的任何行为，均视为竞买人自身行为或法定代表人合法授权
的行为，该行为的法律后果由竞买人自行承担。（三）竞买人应当仔细
阅读并熟知交易规则和有关文件后，参加网上交易活动。竞买申请一
经提交，即视为竞买人对交易规则、出让须知、建设用地使用权信息
和使用条件、建设用地使用权现状和可能存在的风险提示等无异议
并完全接受。（四）竞买人应该谨慎报价，报价一经系统接受将即时公
布，不得修改或者撤回。竞买人应尽量避免在竞价截止时间前最后1
分钟内进行竞买报价，以免因网络延迟等造成网上交易系统无法接
受导致报价无效，出让人对此不承担任何责任。（五）因竞买人使用的
计算机遭遇网络堵塞、病毒入侵、硬件故障或者损毁、遗失数字证书，
遗忘或者泄露密码等原因，导致不能正常登录网上交易系统或进行
申请、报价竞价等结果的，其后果由竞买人自行承担。八、咨询方式：
（一）交易业务咨询：联系人：林先生、张女士。联系电话：0898-
85531814、13807576766。（二）CA证书办理咨询。办理机构：海南省
数字认证中心。办理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号海南国机
大厦二楼西区（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处）、三亚市
政 务 服 务 中 心 16、17 号 窗 口 。咨 询 电 话 ：0898- 66668096、
66664947。证书驱动下载网址：www.hndca.com。（三）数字证书绑
定咨询。办理机构：海南省土地储备整理交易中心。办理地址：海南
省海口市美兰区五指山南路3号。咨询电话：0898-65236087。数
字证书办理及绑定具体事宜，可查看网上交易系统“资料下载”栏目
《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统CA数字证书办理及
绑定指南》。查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.
hainan.gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/。

乐东黎族自治县自然资源和规划局 2024年4月15日

受海口市公安局委托，我司定于2024年5月16日上午10:00
至2024年 5月17日上午10:00止（延时的除外）在淘宝网资产竞
价网络平台上（http://zc-paimai.taobao.com）对以下财产按现
状进行公开拍卖，具体事项公告如下：一、拍卖标的物：

海口市涉黑案涉案财产拍卖公告

序
号
1

2

3
4

拍卖标的物

海口市秀英区滨海大道245号蔚蓝海岸C12栋
海口市国家高新区药谷工业园海鑫郦都一期8号楼21

层A单元2105房
海口市玉沙路11-8号国贸.海岸公馆（玉沙国际）213车位
海口市玉沙路11-8号国贸.海岸公馆（玉沙国际）214车位

建筑面
积（m2）
578.11

127.19

53.32
53.32

起拍价
（万元）
1240.67

156.5

16
16

二、展示时间：见报之日起至2024年5月15日止。三、展示地
点：标的物所在地。四、特别说明：（一）竞买人需自行了解并确认符
合国家及海口市政府相关房地产限购政策。（二）拍卖标的物按现状
拍卖。拍卖成交后由买受人自行办理产权变更过户手续，办理产权
变更过户过程中买卖双方产生的所有税费及其他相关费用概由买
受人承担。（三）买受人须在成交之日起五个工作日内付清成交尾款，
委托方收到全部款项后方能协助下达裁定书。五、本公告其他未尽
事宜，详见网络拍卖平台《拍卖公告》《竞买须知》。六、公司地址及电
话：海口市国兴大道5号海南大厦主楼41层 15595926868。

海南天悦拍卖有限公司
2024年4月16日

保亭黎族苗族自治县国有建设用地使用权挂牌出让公告

该宗土地不涉及国家安全、净空保护区域、气象环境探测保护范
围、土壤环境、历史文化保护、文物保护单位等敏感因素影响。二、宗
地开发建设要求：（一）竞买人须严格按照《海南省产业项目发展和用
地准入协议》和《国有建设用地使用权出让合同》约定的内容进行开
发建设，并按照合同约定期限建成，否则将承担相关违约责任。（二）
开发建设期限：建设项目须按国有土地出让合同中约定的开工建设
和竣工时间执行。（三）竞买人以新公司或控股公司开发该地块的，竞
买人在新公司或已成立的控股公司的出资比例不得低于50%（不含
50%）。竞买人在提交《竞买申请书》时，应在申请书中明确竞买人在
拟成立的公司或已成立的控股公司的出资构成，成立时间等内容。
（四）建设项目应执行绿色建筑评价标准，并满足施工需要的审查合
格的施工图纸，实施建筑面积以与县住建部门签订的补充合同为准。
（五）产业准入要求：产业类别为旅游业下，旅游酒店业、旅游餐饮业
类别，投资强度≥250万元/亩，年度产值≥300万元/亩，年度税收≥10
万元/亩，项目达产时间为土地出让后2年。（六）本宗地块须按照海南
省商业、办公类建设项目管理要求进行开发建设，不得兴建“类住宅”
项目，具体按照《关于加强商业办公类建设项目全过程管理的意见》
执行。三、净地情况：目前地块无抵押、无查封、无法律经济纠纷，具
备通水、通电、通路条件，土地开发利用规划条件明确，符合土壤环境
质量要求，该宗地具备净地出让条件。四、竞买申请：（一）竞买人资
格：本次土地挂牌出让活动凡属中华人民共和国境内外的自然人、法
人和其他组织，除法律、法规另有规定外，均可申请参加竞买，本次挂
牌不接受联合竞买。具有下列行为的法人和其他组织，不得申请竞
买：1.在保亭黎族苗族自治县范围有拖欠土地出让金行为，至今尚未
付清的。2.在保亭黎族苗族自治县有闲置土地、低效利用土地、未按
土地出让合同约定动工开发的、擅自改变土地用途等违法行为、未及
时纠正的。3.被人民法院列入失信被执行名单和被税务系统列入重
大税收违法案件联合惩戒名单的企业法人和个人。4.根据海南省自
然资源和规划厅《关于加强土地供应竞买人资格审核的通知》（琼自
然资函〔2020〕1753号）文件规定，为加强非法占地、违法建设行为的
惩戒力度，对于非法占地、违法建设行为已经处置到位并组织供应的
土地，要加强对该涉案宗地供应时竞买人的资格审查，严格限制原非
法占地、违法建设行为人参与该宗地的竞买。（二）交易资料获取方
式：本次挂牌手册和文件可从海南省建设用地使用权和矿业权网上
交易系统查看和打印或联系出让人或挂牌人获取。（三）竞买申请方
式：本次交易活动采用全流程网上交易方式进行，申请人按挂牌出让
手册的具体要求报名参加竞买。不接受电话、邮寄、口头等其他形式

的申请。（四）竞买保证金：竞买人须在规定的时间内交纳竞买保证
金，竞买人也可采用银行保函方式（详见挂牌出让手册）交纳土地竞
买保证金。（五）资格确认：竞买人的竞买申请文件审核通过，且竞买
保证金已按要求交纳的，将发放《竞买资格确认书》，确认其获得竞买
资格。五、挂牌报价：本次交易活动的挂牌报价和竞价环节采取线上
方式进行。六、时间和地点安排（北京时间）：（一）竞买申请时间：
2024年4月16日08:30至2024年5月20日17:00。（二）竞买保证金
到账截止时间：2024年5月20日17:00（以银行信息系统入账时间为
准）。（三）竞买资格审核时间：2024年4月16日08:30至2024年5月
20日17:30。（四）挂牌报价时间：2024年 5月13日08:30至2024年
5月24日11:00。（五）挂牌竞价开始时间：2024年5月24日11:00。
（六）取得挂牌出让文件、竞买申请、挂牌报价和挂牌竞价地点：海南
省建设用地使用权和矿业权网上交易系统（网址：http://lr.hainan.
gov.cn:9002）。七、其他需要公告的事项：（一）挂牌报价时间截止，
无人报价，挂牌结束；有人报价，交易系统限时5分钟在线询问，有人
在此时限内愿意参与竞价，自动进入竞价程序，以竞价方式确定竞得
人。（二）确定竞得人后，系统自动向竞得人发送《竞价结果通知书》，
并即时告知交易结果。竞得人须在竞得之日起5个工作日内携带相
关交易竞买申请文件与我局签订《挂牌出让成交确认书》，竞得人必
须在签订《成交确认书》的10日内，与项目产业主管部门保亭黎族苗
族自治县旅游和文化广电体育局和县自然资源和规划局分别签订该
宗地《海南省产业项目发展和用地准入协议》和《国有建设用地使用
权出让合同》，准入协议是签订国有土地使用权出让合同的前提条
件。不按期签订准入协议或出让合同的，视为竞得人自动放弃成交
权力，竞得人应承担相应法律责任。（三）竞得人从国有建设用地使用
权出让合同生效之日起60日内付清土地出让金（已缴交的保证金可
抵充土地出让金）。（四）本次挂牌出让事项如有变更，以届时变更公
告为准。本公告未尽事宜详见《保亭黎族苗族自治县国有建设用地
使用权挂牌出让手册》，该手册所载内容为本公告的组成部分。（五）
申请参加竞买的，视为认同《海南省产业项目发展和用地准入协议》，
参考范本请参阅原海南省国土资源厅等七部门《关于实施产业项目
发展和用地准入协议的指导意见》。（六）本次国有建设用地使用权挂
牌出让设有底价，按照价高且不低于底价者得的原则确定竞得人。
联系人：李女士 陈先生；联系电话：0898-83666228 13876755970；
查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/；http://lr.hainan.gov.
cn；http://www.landchina.com。

保亭黎族苗族自治县自然资源和规划局 2024年4月16日

经保亭黎族苗族自治县人民政府批准，保亭黎族苗族自治县自然资源和规划局决定以挂牌方式出让一宗国有建设用地使用权。现公告
如下：一、地块基本情况：

保资规公告字〔2024〕3号

地块编号
BT-2023
-8号地块

备注

土地位置
保亭县七仙岭金橡
树酒店西南侧

该宗土地上现有地上建筑物，测量总建筑面积为11038.58m2，该建筑物已进行房屋安全鉴定，安全鉴定结论为：该建筑物安全性等级为Csu级，土
地及地上建（构）筑物、附着物一并挂牌出让，地上建筑物评估价款为2188.95万元。

土地面积（m2）
17580.2m2

（26.37亩）

土地用途

旅馆用地

出让年限

40年

规划指标要求
容积率≤0.23，建筑密度≤14％，
绿地率≥60％，建筑限高≤28米。

竞买保证金（万元）

4300

挂牌起始价（万元）

4332.8461

琼山区甲子镇人民政府
《海口甲子通航产业园（一期）项目TH-A01-01地块
土地用途调整必要性论证报告和修改方案》批前公示

由甲子镇人民政府组织编制的《海口甲子通航产业园（一期）项目
TH-A01-01地块土地用途调整必要性论证报告和修改方案》，已于
2024年3月经专家评审，原则同意该报告成果，且按专家的建议与要求
进行修改完善。现拟报告进行审批，为征求公众和相关权益人的意见
和建议，现按规定程序进行批前公示。1.公示时间：30天（2024年4月
16日至5月15日）。2.公示地点：海南日报、海口市琼山区政府网站
（网址http://www.qsqzf.haikou.gov.cn）、海口市琼山区甲子镇人
民政府、项目所在地。3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：
qsqjzzrmzf@126.com。（2）书面意见请邮寄到海口市琼山区甲子镇人
民政府，地址：海南省海口市琼山区甲子镇正街与青云路交叉口向南
20米。邮政编码：571144。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期
未反馈，将视为无意见。为确保意见或建议真实有效，便于我镇及时反
馈情况，请提供真实姓名和联系方式。（4）咨询电话：0898-65660133，
联系人：彭先生。附件：《海口甲子通航产业园（一期）项目TH-A01-
01地块土地用途调整必要性论证报告和修改方案》简介。

琼山区甲子镇人民政府
2024年4月16日

数米高的主题海报垂挂展厅，精
美的剪纸作品布满展墙，充满国家安
全元素的绘画、雕塑、扇面等艺术品摆
满展台……4月15日，天津市滨海新
区国家安全主题艺术展览如期与市民
见面。

“这些作品很有教育意义，展现了
总体国家安全观的方方面面，也让我
明白维护国家安全人人有责，人人可
为。”天津市民杨薇说。

今年是总体国家安全观提出10
周年，在第九个全民国家安全教育日
到来之际，各地各部门围绕“总体国家
安全观·创新引领10周年”主题，广泛
开展形式多样的宣教活动，推动总体
国家安全观深入人心、落地生根。

司法部、全国普法办在线上组织
开展“全民国家安全教育日专项答题”
活动；共青团中央、国家安全部举办总
体国家安全观宣传教育主场示范活
动，并共同启动“国家安全 青春挺膺”
主题团日活动周；教育部组织开展“千
万高校学生同上一堂国家安全教育
课”……一系列贴合生活场景的内容，
向群众深入浅出地普及了总体国家安
全观的重大意义和丰富内涵。

4月1日，湖北武汉“国安号”地铁
专列从洪山广场地铁站发出，车厢内
壁喷画着武汉市国家安全卡通IP人
物“武小安”动漫形象，车门、车窗等显

眼位置图文并茂展示总体国家安全观
相关内容。

在山西、四川、广东等地，“国安
号”主题城际列车、公交专线等陆续上
线，一座座移动的“国家安全知识科普
馆”成为宣传教育的重要阵地。

在云南德宏芒市机场，民警组织
开展“出境前的国家安全课”，向乘客
介绍当前国家安全局势、总体国家安
全观相关内容，以及出境后的重点注

意事项，提升我出境公民在海外保护
人身财产安全、自觉维护国家利益的
意识和能力。

青少年是祖国的未来。连日来，
各地以青少年喜闻乐见的形式，引导
青少年牢固树立总体国家安全观，培
养法治思维、安全意识。

版画拓印、飞行棋挑战、魔方拼图
……4月11日，在新疆乌鲁木齐水塔
山总体国家安全观主题公园，融入国

家安全相关知识的互动活动吸引了众
多参与者。

在和父亲共同完成海报拼图后，乌
鲁木齐市第三十五小学学生菲尔娜·阿
里木江说：“我们的家庭需要每个人用
心呵护，我们的国家也一样，需要我们
每个人都用心去保护她的安全。”

4月12日一早，民警来到吉林省
长春市第五十三中学，开展了一场主
题为“融合共建护校园 警校联动保平
安”的国家安全教育进校园活动。

通过实物展示、案例警示、情景模
拟等方式，警官现场讲解毒品、校园霸
凌、电信诈骗等的危害，切实提高孩子
们的自我保护意识和安全防范能力。

“我们希望通过寓教于乐的方式，
把安全观念根植于学生心中。”长春市
第五十三中学政教主任刘艳丽说。

独具创意的宣传海报、别开生面
的知识问答、种类丰富的文创周边
……4月14日，在哈尔滨工业大学校
园内，一系列主题活动正在开展。

“我们围绕网络安全，提前设计海
报和宣传手册，还策划了趣味问答等
各类活动。”黑龙江省委网信办网络安
全处处长孙艳丰介绍，活动在设计上
更侧重互动性，让总体国家安全观和
网络安全理念深入人心。

有的省份因地制宜，结合当地实
际和特色，创新宣传形式，提升教育

实效。
4月13日晚8时许，河南郑州如

意湖文化广场上人潮涌动，一场大型
无人机灯光秀正在上演。千架无人机
在夜空中组成多种图案，给广大市民
提供视觉盛宴的同时，也让总体国家
安全观可知可感可传。

在西藏，全民国家安全教育“边境
接力行”走进十个县市，向当地群众讲
解筑牢总体国家安全观的重要意义，
夯实维护祖国西南边陲的安全防线。

“一枝一叶总关情，说说总体国家
安全观。四月十五国安日，家喻户晓
人人知……”在山东济宁微山县杨村
国家安全剧场，结合端鼓腔、山东琴
书、快板等曲艺形式的文艺节目，引起
游客和村民的热烈反响。

在江西赣州，一万余名快递小哥
化身国家安全宣传员，携带宣传资料，
驾驶贴有总体国家安全观宣传海报的
快递车，投入到日常配送工作中，向广
大群众宣传总体国家安全观，普及国
家安全知识。

“国家安全与每个人息息相关，我
们将在工作中利用快递业点多面广的
特点，当好‘兼职’国安宣传员，为增强
全民国家安全意识和素养贡献力量。”
中国邮政集团有限公司赣州市章贡区
分公司快递员蔡建军说。

（新华社北京4月15日电）

让总体国家安全观深入人心
——各地各部门广泛开展全民国家安全教育日宣教活动

新华社北京4月15日电（记者
曹嘉玥 袁睿）外交部发言人林剑15
日表示，美国一些人“贼喊捉贼”，把网
络攻击溯源当成打压中国的工具，将
网络安全问题政治化，严重侵害中方
合法权益。中方敦促美方立即停止对
中国的网络攻击，停止对中国的污蔑

抹黑。
当日例行记者会上，有记者问：4

月15日，中国国家计算机病毒应急处
理中心与360公司共同发布了《“伏特
台风”——美国情报机构针对美国国
会和纳税人的合谋欺诈行动》报告。
我们还记得，美国一段时间以来多次

指责中国政府支持“伏特台风”发动网
络攻击。中方对有关报告有何评论？

“我注意到你提到的这份报告。”
林剑表示，根据报告，“伏特台风”黑
客组织实际上是没有国家和地区支
持背景的勒索病毒网络犯罪团伙“暗
黑力量”。种种迹象显示，美国情报

机构、网络安全企业为获取国会预算
拨款、政府合同，合谋拼凑所谓证据，
散布中国政府支持对美“网络攻击”
的虚假信息。

林剑说，众所周知，美国才是最
大的网络攻击来源地，是网络空间
安全的最大威胁。一段时间以来，

美国一些人“贼喊捉贼”，把网络攻
击溯源当成打压中国的工具，将网
络安全问题政治化，严重侵害中方
合法权益。

“中方敦促美方立即停止对中国
的网络攻击，停止对中国的污蔑抹
黑。”他说。

外交部：

敦促美方立即停止对中国的网络攻击

4月15日，在江苏省镇江市润商小学，润州区七里甸司法所工作人员为小
学生讲解国家安全知识。 新华社发

全国人大常委会
启动农业法执法检查

据新华社北京4月15日电 为促进农业法全
面有效实施，加快建设农业强国，加快农业农村现
代化，全国人大常委会15日正式启动农业法执法
检查。

农业法是我国农业和农村经济方面的基本
法，于1993年7月通过，2002年12月修订并于
2003年3月实施，此后分别于2009年和2012年
进行过两次修正。记者15日从全国人大常委会农
业法执法检查组第一次全体会议获悉，此次执法检
查采取执法检查组赴地方实地检查、委托省级人大
常委会检查相结合的方式。4月至7月，执法检查
组赴江苏、安徽、重庆、四川、云南、新疆等6省（区、
市）开展实地检查。委托天津、山西、内蒙古、山东、
河南、湖北等6省（区、市）人大常委会同步对本行
政区域内农业法的实施情况进行检查。

据悉，此次执法检查将重点检查8个方面
的内容：强化耕地保护建设，保障国家粮食安全
和重要农产品稳定安全供给情况；完善农业生
产经营体系，促进小农户和现代农业发展有机
衔接情况；推动种业振兴，强化农业科技装备支
撑情况；保护农业资源环境，推动农业农村绿色
低碳发展情况；加大农业投入，完善农业支持保
护制度情况；保障农民权益，促进农民稳定增收
情况；法律实施中存在的主要问题，进一步贯彻
实施农业法的意见和建议；对修改完善农业法
的意见和建议，以及对加强涉农法治建设的意
见建议。

支持保障性安居工程
中央财政补助资金加强管理

据新华社北京4月15日电（记者申铖）记者
15日从财政部了解到，为规范中央财政城镇保障
性安居工程补助资金管理，提高资金使用效益，根
据国家预算管理和保障性安居工程的有关规定，
财政部、住房城乡建设部重新制定了《中央财政城
镇保障性安居工程补助资金管理办法》。

办法所称补助资金，是指中央财政安排用于
支持保障符合条件城镇居民（包括纳入当地保障
范围的农业转移人口）的基本居住需求、改善居住
条件的共同财政事权转移支付资金。补助资金支
持范围包括：住房保障，城中村改造，城镇老旧小
区改造，棚户区（城市危旧房）改造。

根据办法，补助资金按照奖补结合的原则，根
据各省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建
设兵团）住房保障、城中村改造、城镇老旧小区改
造、棚户区（城市危旧房）改造任务量、绩效评价结
果等采取因素法进行分配。